
 

 

                                                                                                        

 

 

Aarhus Kommune – Teknik og Miljø 

Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven 

 
  

Tilsynsdato 26. marts 2025 

CVR-nummer 40844244   

P-nummer 1025300706 

Journal nr. 20/101553 

Virksomhed Genbrugsstation i Lisbjerg 

Adresse Genbrugsvej 4 

Postnummer og by 8200 Aarhus N 

Telefonnummer 40228659 

e-mail hatj@kredslob.dk 

Kontaktperson Hanne Tokkesdal  

Branchekode K211: Genbrugsstationer, der modtager affald fra  

private og lignende affald fra erhvervsvirksomheder med 

en kapacitet for tilførsel af 30 tons affald  

om dagen eller med mere end 4 containere med  

et samlet volumen på mindst 30 m3. 

Opstartsdato April 2022 

Udvidelser/ændringer Løbende 

Tilstede ved tilsynet:  

Virksomheden Benny Stjernholm, Ole Fisher, Frank Henriksen og Claus 

Christensen 

Aarhus Kommune Marie Karlsson  

  

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.  Ved 

tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende virksomhedens komposteringsanlæg gennem-

gået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomhe-

den overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 

 

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 



 

 

REGULERINGSGRUNDLAG 

 

Godkendelsespligtig virksomhed 

Genbrugspladsen på Genbrugsvej 4 (tidligere Ølstedvej) i Lisbjerg er et nyt anlæg som åbnede 

i april 2022. Genbrugspladsen er én af de 6 genbrugsstationer i Aarhus Kommune. Genbrugs-

pladsen har erstattet den tidligere genbrugsstation på Energivej 11, som i dag fungerer som et 

beholderværksted.  

 

Virksomheden reguleres efter miljøgodkendelse af den 14. april 2021. Alle aktiviteter er omfat-

tet af den nuværende godkendelse. Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygnings-

mæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der 

medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af 

kommunen. 

 

 

Lovgrundlag for tilsyn 

Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-

syn nr. 1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendt-

gørelse nr. 1519 af 29. juni 2021). 

 

Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om affaldstilsyn i bekendtgørelse om af-

faldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet skal sikre efterlevelse af regler om 

affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest muligt affald genanvendes.  

 

 

Faktura for tilsyn 

Det udførte tilsyn ved virksomheden belyst i denne rapport var et kombineret miljøtilsyn og 

affaldstilsyn. De nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to 

særskilte opkrævninger for henholdsvis miljøtilsynet og affaldstilsynet, selv om det er udført 

samtidigt. De 2 fakturaer fremsendes efter 1. november. Da timesatsen for affaldstilsyn er 

højere end timesatsen for miljøtilsyn, bliver det samlede beløb derfor lidt større end beløbet 

for miljøtilsyn i de tidligere fakturaer.  

 

 

BELIGGENHED 

Genbrugsstationen udgør et areal på ca. 12.000 m2 og ligger inden for området 260408ER og 

lokalplan 1123, som er udlagt til erhvervsområde, der rummer mulighed for virksomheder in-

den for virksomhedsklasser 5 – 7. Genbrugsstation er klassificeret som virksomhedsklasse 5. 

Området kan således anvendes til genbrugsstation, hvor der modtages affald til sortering og 

komprimering. Genbrugsstationen er mod nord omkranset af erhvervsområde og ligger om-

kranset af Lisbjerg Slaggedepot. Boligområde er placeret ca. 300 m mod vest og syd. Mod øst 

er der offentlig vej og skovområde, med enkelte boliger, se beliggenhed på nedenstående bil-

leder 1-3. 

 



 

 

 
Billede 1. Oversigt over genbrugspladsen (billede 

Taget ved tilsyn den 21. marts 2022). 

 

 
Billede 2. Komuneplanrammer 

 

 
Billede 3. Afgrænsning af lokalplan nr. 1123. 



 

 

INDRETNING OG DRIFT 

Genbrugsstationen modtager affald fra borgere i Aarhus Kommune. Affaldet sorteres i forskel-

lige fraktioner ved aflevering, hvorefter virksomheden sørger for, at affaldet bortskaffes til 

godkendt modtager. 

 

Som noget nyt på alle genbrugsstationer i Aarhus Kommune har virksomheden den 1. januar 

2025 indført nummerpladescanning. Med nummerpladescannerne bliver bilen automatisk regi-

streret, når man kører ind på genbrugsstationen. Hvis bilen er registreret til erhverv hos SKAT, 

bliver virksomheden opkrævet for besøget. Hvis man kører ind på genbrugsstationen i en bil 

med papegøjeplader, vil man ligeledes blive opkrævet. Som privatkunde med adresse i Aarhus 

Kommune kan man fortsætte med at bruge genbrugsstationerne, præcis som tidligere. 

 

Virksomheden har en elektronisk driftsinstruks som beskriver hvordan personalet skal forholde 

sig i forbindelse med modtagelse af affald og i tilfælde af uheld. 

 

 

Driftstid 

Mandag - fredag: kl. 7.00-18.00 

Lørdag, søndag og helligdage: kl. 10.00-17.00 

 

I perioder med spidsbelastning er det muligt for affaldshåndtering og transport fra kl. 06 og 

frem til kl. 20. Det gælder specielt i forårsmånederne marts – juni, hvor genbrugsstationen er 

meget benyttet. Den udvidede driftstid er godkendt på vilkår af, at de fastsatte støjvilkår, der 

gælder for området, kan overholdes. 

 

 

MILJØLEDELSE OG SYSTEMATIK  

Virksomheden er ISO14001 certificeret.  

 

 

STØJ 

Støjemission stammer fra person- og lastvognstrafik i forbindelse med aflevering af affald, til- 

og frakørsel af containere, drift af komprimatorcontainere og gummihjulslæssere. Desuden 

fremkommer der støj ved flytning af byggeaffald, brokker, haveaffald og jord, samt tømning af 

gruber hermed. 

 

 

LUFTFORURENING 

Afkast fra mekanisk ventilation fra bygningen, hvor farligt affald skal opbevares er opadretttet 

og ført 1 meter over tagryg. 

 

Der forekommer støvgener i forbindelse med kørsel, fejning og renholdelse af pladsen  

samt fra håndtering af byggeaffald, haveaffald og udlevering af kompost, jord mv. Støvbelast-

ningen minimeres ved hyppig fejning og befugtning. 

 

 

SPILDEVAND 

Sanitært spildevand fra velfærdsrum og rengøring afledes til tank og tømmes regelmæssigt til  

rensningsanlæg. Overfladevand fra genbrugsstationen, veje mv ledes til et regnvandsbassin i 

et lavt område vest for genbrugsstationen. Regnvandsbassinet er etableret med wadi og tæt 

bund for at hindre nedsivning og potentiel risiko for forurening af grundvandet.  

 

Virksomhedens har en udledningstilladelse som er en del af virksomhedens miljøgodkendelse.  



 

 

 

AFFALD 

Virksomheden benytter sig af flere indsamlingsvirksomheder til at afhenter deres affald. 

De forskellige indsamlingsvirksomheder er forpligtiget til at indrapportere det affald som de 

henter. Data kan fremsøges i det nationale affaldsdatasystem, ADS. For at se data i ADS, skal 

der bruges en digital signatur. De seneste data fra ADS er vedlagt dette tilsynsbrev. 

 

Alle affaldsområder, containere, båse og opsamlingsbeholdere var tydeligt afmærkede, således 

det klart fremgår, hvor de forskellige affaldsarter skal opbevares, se billede 4. 

 

 

 

Billede 4. Afmærkning af affaldsområder 

 

 

Haveaffald og kompost 

Der er indrettet pladser til haveaffald, hvor der er overdækning og tæt belægning.  

 

Herudover er der indrettet pladser til jord/kompost på tæt befæstet areal med fald mod afløb, 

se billede 5. 

 

 
Billede 5. Kompost under halvtag og kompost, 

Kompostblandning samt topdressing samt til salg 

 

 

 

 

 

 



 

 

Farligt affald 

Modtagelse og opbevaring af farligt affald sker i hertil indrettet driftsbygning, med mulighed 

for opsamling af spild, se billede 6. Læsning af farligt affald til borttransport foregår på et areal 

med tæt belægning med fald mod afløb. 
 

Spildolie modtages i mindre mængder i tæt lukket emballage og opsamles i 1000 l dobbeltsik-

ret tank inde i olie- og kemikalierummet. Denne er indrettet med stort hældeflade og foran-

staltning til at placere dunkene, når indholdet skal ud. 

 

 
Billede 6. Rum til opbevaring af farligt affald. 

 

 

Asbest 

I virksomhedens miljøgodkendelse vilkår 3.5.2, står der at, ”Asbest skal være indpakket i tæt 

lukket materiale ved modtagelse og opbevares i lukket container. Byggematerialer med ce-

mentbundne asbestfibre skal håndteres, så de ikke beskadiges. Såfremt der alligevel under 

håndteringen sker beskadigelse, skal de straks placeres i en lukket eller overdækket container 

og befugtes”.  

 

Det blev ved tilsynet bemærket at asbest ikke bliver opbevaret i en container, men på en 

udendørs oplagsplads. I denne forbindelse fortalte virksomheden, at de har fået nye krav til 

levering af asbestaffald hos Reno Djurs. Kravet omfatter, at chaufføren skal selv kunne aflæsse 

bigbags med egen kran fra lastbilen. De fyldte bigbags skal aflæsses på paller for at sikre, at 

bigbags ikke går i stykker og for at lette aflæsning og indbygning. Det er afgørende, at bigbags 

forbliver hele for at undgå spredning af asbestfibre. 

 

På baggrund af ovenstående bliver asbest derfor ikke længere placeret i containere. 

 

I forhold til miljøgodkendelsens vilkår 3.5.2 tager Aarhus Kommune kravet fra Reno Djurs til 

efterretning. Aarhus Kommune har vurderet, at der ikke vil være en forøget risiko for forure-

ning af asbestfibre til omgivelserne. Herudover er vilkåret om opbevaringen af asbest i en luk-

ket container ikke en del af standardvilkårene for K211. Aarhus Kommune skal i denne forbin-

delse træffe en afgørelse om bortfald af dele af vilkåret i jeres miljøgodkendelse, jf. Miljøbe-

skyttelseslovens § 72 stk. 3 I vil modtage en særlig afgørelse herom.  

 

 

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 

Området, hvor genbrugsstationen ligger, er et område med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD). Genbrugsstationen er etableret med tæt belægning, der sikrer mod nedsivning af over-



 

 

fladevand af hensyn til placeringen i OSD-område. Pladsen gennemgås årligt for defekter, 

samtidig med at opståede defekter straks udbedres. 

 

 

OFFENTLIGGØRELSE AF TILSYNSRAPPORT 

Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn offentliggøres. Dette sker på web-

siden for Digital MiljøAdministration https://dma.mst.dk/. Inden tilsynsrapporten offentliggø-

res, skal I have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skrift-

ligt til Aarhus Kommune. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Aarhus Kommune 

inden 14 dage efter datoen for dette tilsynsbrev. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra 

jer inden denne dato, vil Aarhus Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden 

ændringer. 

 

 

AKTINDSIGT 

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 

øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der 

følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Marie Karlsson  

Miljømedarbejder 

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, 28. marts 2025 

  

 

 

  


